
ORIGINALE
Registro Generale n. 185

DETERMINAZIONE DEL SETTORE TECNICO MANUTENTIVO

N. 77 DEL 27-03-2019

AREA TECNICA LAVORI PUBBLICI

Oggetto: EVENTI SISMICI DEL 24 AGOSTO E 30 OTTOBRE 2016 E SISMICO -
ATMOSFERICI DI GENNAIO 2017 - LAVORI IN SOMMA URGENZA
PER LA GESTIONE DELL' AMIANTO. AFFIDAMENTO ALLA DITTA
NUOVA BAUCHEMIX SRL PER LO SMALTIMENTO CONTROLLATO
DELL' AMIANTO SEGNALATO DAI SIGG: SABATUCCI MARIO,
GUERCIONI MASSIMO, FERRI SANTIANO, DI PIERO FRANCESCO,
TORTU' LINDRO. DETERMINA A CONTRATTARE.
CIG: Z4B27B4BDC

L'anno  duemiladiciannove addì  ventisette del mese di marzo,

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO VERTICELLI Geom Fabrizio

PREMESSO CHE:
A seguito degli eventi calamitosi che hanno colpito il Centro Italia, compreso il Comune di Civitella del
Tronto, tra agosto 2016 e gennaio 2017, si sono registrati numerosi crolli - parziali o totali - a carico di
numerosi manufatti edili presenti su tutto il territorio comunale;
i crolli di cui trattasi hanno interessato anche manufatti realizzati con materiale contenente amianto,
generando in tal modo cumuli di macerie diffuse sull’intero territorio comunale e quindi un grave
pregiudizio per la salute pubblica;
la Regione Abruzzo - facendo riferimento a quanto stabilito dalla O.C.D.P.C. n. 394 del 19/09/2016 Art.
11: “Disposizioni in materia di raccolta e trasporto del materiale contenente amianto derivante dal crollo
parziale o totale degli edifici” - ha emanato una direttiva per la gestione dell’amianto e/o del materiale
contenente amianto (MCA) lesionato e/o caduto a terra a seguito dei citati eventi, con procedure
operative descritte nella circolare Prot. N. 5137 del C.O.R. Abruzzo datata 25/03/2017, che contiene
tra l’altro indicazioni sull’individuazione delle ditte iscritte all’Albo Nazionale dei Gestori Ambientali,
l’affidamento dei lavori di smaltimento e il pagamento delle ditte stesse;
in virtù di quanto finora premesso, questo Ente ha pubblicato un avviso pubblico rivolto alla
popolazione, contenente le informazioni necessarie per richiedere l’intervento di bonifica nei siti
interessati dalla presenza di macerie in amianto e/o di manufatti in amianto lesionato;

VISTE le istanze presentate da:
Sabatucci Mario – Via per Ponzano – Contado n. 2 - Civitella del Tronto (TE);1)
Guercioni Massimo – C.da Sant’Eurosia n.22 - Civitella del Tronto (TE);2)



Ferri Santiano – Fraz. Tavolaccio n. 15 - Civitella del Tronto (TE);3)
Di Pietro Francesco – Via Santa Croce - Civitella del Tronto (TE);4)
Tortù Lindro – Via Rotabile snc - Civitella del Tronto (TE);5)

VERIFICATA la presenza, tra la documentazione allegata alle suindicate istanze, della perizia asseverata
di un tecnico abilitato attestante il nesso di casualità tra il crollo di macerie e/o il danneggiamento di
manufatti in amianto per il quale si richiede la procedura di smaltimento e gli eventi sismici e/o atmosferici
che hanno colpito il territorio comunale, oltre all’attestazione che i manufatti danneggiati non siano stati
realizzati in difformità o assenza delle autorizzazioni o concessioni previste dalla legge;

RAVVISATA l’urgenza di intervenire per eliminare il grave pregiudizio alla salute pubblica;

DATO ATTO che il suddetto intervento per entità e tipologia è riconducibile alla fattispecie di cui al comma
2, lett. a) dell’art. 36 del D.Lgs 50/2016;

DATO ATTO altresì che è opportuno affidare i predetti lavori mediante affidamento diretto in quanto
consente una semplificazione delle procedure di scelta del contraente, oltre ad una contrazione dei tempi
di esecuzione garantendo procedimenti più snelli ma altrettanto rigorosi, nel rispetto dei principi di parità di
trattamento e di non discriminazione, trasparenza e proporzionalità dall’azione amministrativa;

VISTE le note inviate a mezzo PEC in data 07.11.2018 e in data 26.11.2018, ad integrazione della
precedente, con le quali questo Ufficio ha richiesto alla ditta Nuova Bauchemix Srl, con sede in Castellalto
(TE), Loc. Case Molino, Zona Ind.le snc, P. IVA 0089481067, a presentare il preventivo per i lavori di
bonifica come da procedure indicate dalla Regione Abruzzo, relativi ai siti di cui all’elenco sopra riportato;

RILEVATO che la ditta interpellata risulta altamente specializzata nelle attività di smaltimento di materiali
in amianto, che ha già operato sul territorio comunale per lavori analoghi all’affidamento di che trattasi e
che risulta ufficialmente iscritta all’Albo Nazionale Gestori Ambientali;

VISTA l’offerta acquisita al protocollo di questo Ente in data 22.11.2018 con Prot. n. 10975 comportante la
spesa di:
€ 4.280,00 oltre iva, relativamente alla bonifica del sito del Sig. Sabatucci M.;
€ 1.380,00 oltre iva, relativamente alla bonifica del sito del Sig. Guercioni M.;
€ 2.480,00 oltre iva, relativamente alla bonifica del sito del Sig. Ferri S.;
€ 4.280,00 oltre iva, relativamente alla bonifica del sito del Sig. Di Pietro F.;

VISTA l’offerta acquisita al protocollo di questo Ente in data 07.12.2018 con Prot. n. 11601 comportante la
spesa di:
€ 2.380,00 oltre iva, relativamente alla bonifica del sito del Sig. Ferrara G.;

CONSIDERATO che il prezzo complessivo di € 14.800,00 oltre iva in totale € 18.056,00 per l’affidamento
diretto dei lavori in oggetto può ritenersi congruo;

RILEVATO che l’importo complessivo contrattuale dei lavori sopra specificati è inferiore ad € 40.000,00 e
che, pertanto, è possibile procedere all’affidamento dell’appalto di lavori sopra specificati, ai sensi e per gli
effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, mediante affidamento diretto senza procedimento
di gara;

VISTO l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, ad oggetto “Determinazioni a contrattare e relative procedure”, il
quale stabilisce che la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione
indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto,
c)  forma del contratto;
d)  le clausole ritenute essenziali;

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.77 del 27-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 2



DATO ATTO che:

In ordine al punto a): FINE DA PERSEGUIRE: gestione amianto controllato:
bonifica siti da rifiuti pericolosi post sisma e post eventi
metereologici eccezionali.

In ordine al punto b): OGGETTO DEL CONTRATTO:affidamento lavori per smaltimento macerie e/o manufatti
lesionati in amianto o contenenti amianto.

In ordine al punto c): FORMA DEL CONTRATTO: dare al presente atto valore negoziale con firma in calce al
presente provvedimento.

In ordine al punto d): CLAUSOLE ESSENZIALI: contenute nel presente atto.

RICHIAMATE le Linee Guida ANAC n.4 “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di
operatori economici”;

PRESO ATTO della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario, così come desumibile dal
DURC con scadenza 21.06.2019 e acquisito agli atti;

VISTA la dichiarazione ai sensi dell’art. 80 del D.Lgs n.50/2016 acquisita al protocollo di questo Ente in
data 22.03.2019, Prot.n. 2677;

DATO ATTO che il CIG di riferimento del presente affidamento è il Z4B27B4BDC;

RITENUTO di dover provvedere in merito;

DATO ATTO che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile dell’Area Tecnica geom.
Fabrizio Verticelli, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016;

VISTA la circolare del C.O.R. Abruzzo Prot. N. 5137/PROT del 25/03/2017;
ATTESA la propria competenza ai sensi del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109,
2° comma del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs 18 agosto 2000, n.267 e s.m.i.;
VISTO il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n.3 del
05.04.2013;
VISTO il Decreto del Sindaco del 06.07.2018 di nomina quale responsabile dell’area tecnica;

D E T E R M I N A
La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente atto:

DI PROCEDERE, per le motivazioni di cui sopra, all’affidamento dei lavori di bonifica con1)
smaltimento amianto alla ditta Nuova Bauchemix Srl, con sede in Castellalto (TE), Loc. Case
Molino, Zona Ind.le snc, P. IVA 0089481067 per un importo totale di € 14.800,00 oltre IVA per i
cinque siti di seguito riportati:

Sabatucci Mario – Via per Ponzano – Contado n. 2 - Civitella del Tronto (TE);
Guercioni Massimo – C.da Sant’Eurosia n.22 - Civitella del Tronto (TE);
Ferri Santiano – Fraz. Tavolaccio n. 15 - Civitella del Tronto (TE);
Di Pietro Francesco – Via Santa Croce - Civitella del Tronto (TE);
Tortù Lindro – Via Rotabile snc - Civitella del Tronto (TE);

DI STABILIRE quanto segue in relazione all’articolo 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.:2)
fine da perseguire:       gestione amianto controllato per bonifica siti da macerie e/o da

manufatti lesionati in amianto (o contenenti amianto) a seguito
del sisma e degli eventi metereologici eccezionali.

oggetto del contratto:affidamento lavori di somma urgenza per lo smaltimento di
      macerie e/o manufatti lesionati in amianto (o contenenti

Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.77 del 27-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 3



Determinazione TECNICO MANUTENTIVO n.77 del 27-03-2019 CIVITELLA DEL TRONTO
Pag. 4

amianto);
forma del contratto:        apposita determina;
clausole essenziali:        contenute nel presente atto;

di CONFERIRE al presente atto valore negoziale;3)

di FINANZIARE la spesa complessiva € 14.800,00 oltre iva, in totale € 18.056,00 con imputazione4)
al Cap. 2015/4;

di TRASMETTERE il presente provvedimento all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e5)
l’attestazione della copertura finanziaria della spesa;

di DARE ATTO altresì che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del6)
visto di regolarità contabile;

di RENDERE noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del7)
Procedimento è il Geom. Fabrizio Verticelli;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
        Geom. Fabrizio Verticelli
            (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005, s.m.i. e norme collegate.

LA DITTA AFFIDATARIA
NUOVA BAUCHEMIX SRL


		2019-03-27T12:02:00+0000
	Fabrizio Verticelli




